

ที่ บชท.002/2564

วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2564

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ส. ขอนแก่นฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) หรือ "SORKON" ("บริษัท") และบริษัทย่อย ขอรายงานและชี้แจงผลการดำเนินงานประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ที่ได้ผ่านการตรวจสอบและรับรองจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาต และผ่านการรับรองของคณะกรรมการบริษัท เรียบร้อยแล้ว โดยมีสาระสำคัญดังนี้

#### รายได้และรายได้จากการขาย

บริษัทฯ มีรายได้รวมในปี 2563 จำนวน 2,793.9 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 เป็นมูลค่า 71.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.5 โดยเป็นรายได้จากการขาย 2,763.3 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 เป็นมูลค่า 73.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.6 โดยมีรายละเอียดตามกลุ่มธุรกิจ ดังนี้:-

- ธุรกิจอาหารแปรรูปจากเนื้อสัตว์ (อาหารพื้นเมืองไทย อาหารขบเคี้ยว และอาหารแช่แข็งพร้อมทาน) มีรายได้รวม 1,441.4 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 เป็นมูลค่า 71.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.7 เนื่องจากกำลังซื้อในประเทศของผู้บริโภคลดลง ซึ่งเป็นผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019
- ธุรกิจอาหารทะเลแปรรูป มีรายได้รวม 963.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 เป็นมูลค่า 30.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.3 เนื่องจากยอดขายออกไปต่างประเทศเพิ่มขึ้น
- ธุรกิจร้านอาหารมีรายได้รวม 96.7 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 เป็นมูลค่า 46.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 32.4 เนื่องจากผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 และจำนวนสาขาที่ลดลง
- ธุรกิจฟาร์มสุกรมีรายได้รวม 261.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 เป็นมูลค่า 13.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.3 เนื่องจากสุกรขุนมีราคาสูงขึ้น

#### กำไรขั้นต้น

บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้น 735.9 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 เป็นมูลค่า 16.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.2 โดยบริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นโดยเฉลี่ยในปี 2563 ร้อยละ 26.6 ใกล้เคียงกับปี 2562 ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นโดยเฉลี่ยร้อยละ 26.5 โดยมีรายละเอียดเป็นรายกลุ่มธุรกิจ ดังนี้:-

- ธุรกิจอาหารแปรรูปจากเนื้อสัตว์ (อาหารพื้นเมืองไทย อาหารขบเคี้ยว และอาหารแช่แข็งพร้อมทาน) มีกำไรขั้นต้น 399.7 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 เป็นมูลค่า 9.4 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.3 เนื่องจากยอดขายที่ลดลง
- ธุรกิจอาหารทะเลแปรรูป มีกำไรขั้นต้น 247.0 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 เป็นมูลค่า 4.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.9 เนื่องจากสัดส่วนของรายได้จากช่องทาง Traditional trade ซึ่งเป็นช่องทางที่ทำกำไรมาก ลดลง
- ธุรกิจร้านอาหาร มีกำไรขั้นต้น 52.1 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 เป็นมูลค่า 26.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 34.1 เนื่องจากรายได้และจำนวนสาขาที่ลดลง
- ธุรกิจฟาร์มสุกร มีกำไรขั้นต้น 37.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2562 เป็นมูลค่า 24.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 205.8 เนื่องจากราคาขายของสุกรขุนมีการปรับตัวสูงขึ้น

#### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2563 จำนวน 572.1 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 เป็นมูลค่า 12.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.2 เนื่องจากการบริหารค่าใช้จ่ายที่มีประสิทธิภาพ

#### รายการอื่นๆ

ในปี 2563 บริษัทฯ มีการบันทึกรายได้และค่าใช้จ่ายของอาคารสำนักงานให้เช่า คิดเป็นมูลค่า 11.2 ล้านบาท และ 17.7 ล้านบาท ตามลำดับ และมีผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์ชีวภาพเป็นมูลค่า 7.4 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากจำนวนสุกรขุนคงเหลือปลายงวดน้อยกว่าปี 2562 และมีขาดทุนจากการด้อยค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเป็นมูลค่า 1.6 ล้านบาท เนื่องจากการประเมินมูลค่าที่ดินในปี 2563

#### ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายทางการเงินในปี 2563 มีมูลค่า 32.5 ล้านบาท ลดลงจากปี 2562 เป็นมูลค่า 1.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.6 เนื่องจาก เงินกู้และอัตราดอกเบี้ยจากสถาบันการเงินลดลง

### กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในปี 2563 เป็นมูลค่า 109.9 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ 112.1 ล้านบาท ในปี 2562 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิลดลง 2.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.0 เนื่องจากผลกระทบ ดังนี้

- รายได้จากการขายที่ลดลง เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019
- ผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายสินทรัพย์ชีวภาพ
- ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน จากการประเมินราคาที่ดินใหม่

### ฐานะทางการเงิน

#### สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 2,654.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 88.4 ล้านบาท จาก 2,566.1 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 คิดเป็นร้อยละ 3.4 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์สิทธิการใช้ จากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ

#### หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 1,508.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 28.3 ล้านบาท จาก 1,480.6 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 คิดเป็นร้อยละ 1.9 เนื่องจากหนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ แต่อย่างไรก็ตามเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินลดลง

#### ผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมทั้งสิ้น 1,145.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 60.1 ล้านบาท จาก 1,085.6 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 คิดเป็นร้อยละ 5.5 เนื่องจากกำไรสุทธิระหว่างปีและส่วนเกินทุน จากการประเมินราคาที่ดินใหม่

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายเจริญ รุจิราโสภณ, นางนิรมล รุจิราโสภณ)

กรรมการผู้มีอำนาจ